



MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO DA BARRA -UG Consolidadora
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO 2019 / BIMESTRAL JULHO - AGOSTO

RREO - ANEXO VI (LRF, Art. 53, inciso III)

R\$ CENTAVOS

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	ATÉ O BIMESTRE / 2019
		RECEITAS REALIZADAS (a)
RECEITAS CORRENTES(I)	97.907.800,00	62.976.992,40
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	10.251.000,00	5.761.480,26
IPTU	1.110.000,00	898.870,69
ISS	7.467.000,00	3.300.142,53
ITBI	167.000,00	383.822,08
IRRF	1.193.000,00	976.640,21
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	314.000,00	202.004,75
Contribuições	6.842.000,00	4.488.046,59
Receita Patrimonial	4.010.500,00	4.190.442,38
Aplicações Financeiras(II)	3.840.500,00	4.023.648,63
Outras Receitas Patrimoniais	170.000,00	166.793,75
Transferências Correntes	72.635.300,00	47.988.040,90
Cota-Parte do FPM	19.929.200,00	13.049.685,67
Cota-Parte do ICMS	12.482.400,00	9.669.183,81
Cota-Parte do IPVA	948.000,00	653.143,37
Cota-Parte do ITR	678.400,00	13.682,32
Transferência da LC 87/1996	138.400,00	0,00
Transferência da LC 61/1989	354.400,00	171.411,08
Transferência do FUNDEB	19.954.000,00	14.607.373,51
Outras Transferências Correntes	18.150.500,00	9.823.561,14
Demais Receitas Correntes	4.169.000,00	548.982,27
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	4.169.000,00	548.982,27
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES(IV)=(I-II-III)	94.067.300,00	58.953.343,77
RECEITAS DE CAPITAL(V)	518.000,00	1.266.000,00
Operações de Crédito(VI)	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos(VII)	0,00	0,00
Alienações de Bens	100.000,00	0,00
Receita de Alienação de Investimentos Temporários(VIII)	0,00	0,00
Receita de Alienação de Investimentos Permanentes(IX)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	100.000,00	0,00
Transferências de Capital	418.000,00	1.266.000,00
Convênios	171.000,00	1.266.000,00
Outras Transferências Capital	247.000,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias(X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL(XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	518.000,00	1.266.000,00
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL(XII) = (IV + XI)	94.585.300,00	60.219.343,77



MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO DA BARRA -UG Consolidadora
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO 2019 / BIMESTRAL JULHO - AGOSTO

RREO - ANEXO VI (LRF, Art. 53, inciso III)

R\$ CENTAVOS

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	ATÉ O BIMESTRE / 2019					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES(XIII)	88.594.520,87	65.006.284,98	54.003.794,41	53.234.921,60	107.621,80	2.893.207,31	2.733.512,71
Pessoal e Encargos Sociais	51.400.239,88	33.591.968,74	33.541.108,97	33.162.767,18	92.780,49	23.329,96	23.329,96
Juros e Encargos da Dívida(XIV)	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	37.184.280,99	31.414.316,24	20.462.685,44	20.072.154,42	14.841,31	2.869.877,35	2.710.182,75
Transferências Constitucionais e Legais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	37.184.280,99	31.414.316,24	20.462.685,44	20.072.154,42	14.841,31	2.869.877,35	2.710.182,75
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	88.584.520,87	65.006.284,98	54.003.794,41	53.234.921,60	107.621,80	2.893.207,31	2.733.512,71
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	8.600.858,12	6.607.183,82	3.229.310,44	2.910.683,14	0,00	702.493,91	642.606,44
Investimentos	6.897.858,12	4.931.183,82	2.360.756,12	2.042.128,82	0,00	702.493,91	642.606,44
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	1.703.000,00	1.676.000,00	868.554,32	868.554,32	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI-XVII-XVIII-XIX-XX)	6.897.858,12	4.931.183,82	2.360.756,12	2.042.128,82	0,00	702.493,91	642.606,44
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	218.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL(XXIII) = (XV + XXI + XXII)	95.700.378,99	69.937.468,80	56.364.550,53	55.277.050,42	107.621,80	3.595.701,22	3.376.119,15
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]	1.458.552,40						
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO				VALOR CORRENTE			
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência				0,00			
JUROS NOMINAIS				ATÉ O BIMESTRE / 2019			
				VALOR INCORRIDO			
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)				381.535,25			
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)				0,00			
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)				1.840.087,65			
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL				VALOR CORRENTE			
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência				0,00			
ABAIXO DA LINHA							
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL				SALDO			
				Em 31/Dez/ 2018 (a)		ATÉ O BIMESTRE / 2019 (b)	
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)				8.997.637,22		8.432.385,74	
DEDUÇÕES (XXIX)				19.742.891,40		18.104.333,12	
Disponibilidade de Caixa				19.742.891,40		18.104.333,12	
Disponibilidade de Caixa Bruta				19.956.206,98		18.429.608,97	
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)				(213.315,58)		(325.275,85)	
Demais Haveres Financeiros				0,00		0,00	
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)				(10.745.254,18)		(9.671.947,38)	
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)						(1.073.306,80)	
AJUSTE METODOLÓGICO				ATÉ O BIMESTRE / 2019			
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)				111.960,27			
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES(IX)				0,00			
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)				0,00			
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)				0,00			
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)				0,00			
OUTROS AJUSTES (XXXVII)				0,00			
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVIII) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII)				(1.185.267,07)			
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXIX) = XXXVIII - (XXV - XXVI)				(1.566.802,32)			



MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO DA BARRA -UG Consolidadora
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO 2019 / BIMESTRAL JULHO - AGOSTO

RREO - ANEXO VI (LRF, Art. 53, inciso III)

R\$ CENTAVOS

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	4.352.863,99
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	4.352.863,99
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	142.000,00

FONTE: SMARapd Informática Ltda

Unidade Responsável: MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO DA BARRA -UG Consolidadora

Emissão: 10/09/2019 19:38:31

Nárcia Silva de Oliveira
Contadora CRC-ES 12930/D-1

Gabriela Santos da Silva
Secretária de Finanças

Francisco Bernhard Vervloet
Prefeito Municipal